
                     

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 – NEXT GENERATION EU – “LAVORI PER IL 
COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – SAN 
PLACIDO CALONERÒ – DI IMPORTANZA STORICO ARTISTICA NEL COMUNE DI MESSINA”. 
CUP  B54E2000432006. 

Importo complessivo del finanziamento €  5.105.000,00. 

Approvazione Trattativa MEPA n. 3702979 ed  Affidamento diretto dell’incarico di redazione della Relazione Geologica 
con relativi piano di indagini ed esecuzione delle indagini geognostiche al Dott. Geologo Antonino SAVOCA 

 
Impegno di spesa di € 4.726,63. IVA inclusa 

CIG: A004C79C43 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

PREMESSO  

CHE la Regione Siciliana, Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a 
valere su PROF e OIF, con nota prot. n. 10986 del 30/12/2022, ha comunicato la disponibilità al finanziamento 
dei progetti in graduatoria nel “Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – Aggiornamento 2020”, approvato con 
DDG n. 1397/ISTR del 14/12/2020, da inserire nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3, di cui alle ulteriori risorse ripartite, come secondo piano di interventi da finanziare, con 
Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320; 

CHE l’intervento denominato “LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – SAN PLACIDO CALONERÒ – DI IMPORTANZA STORICO 
ARTISTICA” nel Comune di Messina, Codice Edificio 0830483327, è inserito nella succitata graduatoria per 
l’importo di € 5.105.000,00;    

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 18/01/2023 il sottoscritto Ing. Rosario BONANNO  è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui sopra; 

3851 18/09/2023

3568 18/09/2023



Pagina 2 

 

CHE il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato nell’ambito del PNRR – M4C1I3.3, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente 
al cap. 7631 (ris. 365/E); 

CHE in data 15/04/2023 è stato sottoscritto apposito accordo di concessione tra il Ministero e questa Città 
Metropolitana quale ente attuatore;  

CONSIDERATA la tempistica dettata dal citato accordo di concessione, al fine di velocizzare i tempi di 
esecuzione, si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto dell’incarico di redazione della 
Relazione Geologica con relativi piano di indagini ed esecuzione delle indagini geognostiche, a professionista 
con comprovate competenze e capacità tecnico-professionali, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 

CHE, per quanto sopra, è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi attraverso il 
portale Mepa ed è stato individuato, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi, il Dott. Geologo 
Antonino SAVOCA - Partita IVA 03120480870 quale operatore economico in possesso dei requisiti richiesti per 
gli interventi, al quale è stata inviata, in data 23/08/2023 con Rdo n. 3702979  una richiesta offerta in ribasso, 
sul corrispettivo di € 4.656,60; 

CHE il Dott. Geologo Antonino SAVOCA – P.IVA 03120480870  ha aderito alla trattativa con un ribasso offerto 
del 20 % sul corrispettivo di € 4.656,60 e pertanto al netto del ribasso di € 931,32 l’importo contrattuale è pari 
ad € 3.725,28;  

RITENUTO di poter aggiudicare al Dott. Geologo Antonino SAVOCA con sede legale in Furci Siculo (ME) - P.IVA 
03120480870 l’incarico relativo alla redazione della relazione geologica, il piano delle indagini e le indagini 
geologiche nell’ambito dell’intervento – “LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE 
DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – SAN PLACIDO CALONERÒ – DI IMPORTANZA 
STORICO ARTISTICA NEL COMUNE DI MESSINA”; 

PRESO ATTO: 

che l’Ente ha acquisito dal Dott. Geologo Antonino SAVOCA, con sede in Furci Siculo (ME),  l’autocertificazione 
resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di 
contratti;  

che l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione rilasciata;  

che il Servizio ha acquisito il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la 
posizione contributiva dell’impresa risulta regolare;  

che, pertanto, può procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia, al Dott. Geologo Antonino SAVOCA, con sede legale in Furci Siculo (ME) - P.IVA 03120480870, per un 
importo contrattuale netto di € 3.725,28 oltre IVA e oneri;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 4.726,63 trova copertura finanziaria all’interno del 
finanziamento ministeriale, giusto Decreto 320/2022, nell’ambito del PNRR – M4C1 Investimento 3,3 
regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente al cap. 7631;  

VISTO lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del 
servizio che si intende affidare;  

PER QUANTO IN PREMESSA 

VISTI il D.L. 76/2020 (conv. Legge 120/2020), il D.L. 77/2021 (conv. Legge 108/2021), il DL 13/2023                     
(conv. Legge 41/2023), quali leggi deroga per l’attuazione del PNRR, PNC e Fondi Strutturali,                          
richiamate esplicitamente al comma 8 dell’articolo 225 del Dlgs 36/2023 (nuovo C.C.P.); 

TENUTO CONTO dell’art. 226, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, ove si dispone che “ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al 
codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle 
corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”, in combinato 
disposto con i richiami di legge effettuati dal succitato art. 225, comma 8, le deroghe dei Decreti 
semplificazioni per l’attuazione del PNRR e PNC, si intendono vigenti e applicabili alle corrispondenti 
disposizioni dell’attuale C.C.P.;  



Pagina 3 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 che dispone “1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Decreto PNRR 3 (D.L. n. 13 del 24/02/2023 convertito in L. 41/2023) “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune” che consente all’art. 24 “limitatamente alle opere di edilizia scolastica finanziate dal PNRR e dal PNC, 
l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura di importo fino a 215mila euro”; 

RICHIAMATI: 

 la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025 con i relativi allegati; 

 Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

 l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTI: 

 il DLgs 36/2023; 

 le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice dicomportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
 

PROPONE 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento relativo ai  “LAVORI PER IL 
COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – 
SAN PALCIDO CALONERÒ – DI IMPORTANZA STORICO ARTISTICA” nel Comune di Messina, come si evince dalla 
relazione e specifica tecnica allegata alla Rdo n. 3702979;  

APPROVARE la procedura condotta sul portale del mercato elettronico MEPA con Trattativa Diretta mediante 
richiesta di Rdo n. 3702979 , relativa all’intervento di cui sopra;  

AFFIDARE l’incarico in oggetto al Dott. Geologo Antonino SAVOCA, Partita IVA 03120480870, con sede legale 
in Furci Siculo (ME) previo accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente,  che ha 
offerto un ribasso del 20%, sul corrispettivo di € 4.656,60, giusto numero Identificativo univoco dell'offerta n. 
3702979, per un importo contrattuale netto di € 3.725,28 oltre IVA e oneri;  

APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
del servizio che si intende affidare;  



Pagina 4 

 

PRENDERE ATTO che la spesa complessiva occorrente è pari ad € 4.726,63 come da quadro economico 
allegato;  

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 4.726,63 di seguito 
indicata: 

 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7631 Descrizione 

TRASFERIMENTO REGIONE SICILIA – PNRR DECRETO MIN. 320/2022 “LAVORI 
PER IL COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – SAN PLACIDO CALONERÒ – DI 
IMPORTANZA STORICO ARTISTICA” nel Comune di Messina, Codice Edificio 
0830483327 

SIOPE  CIG  A004C79C43 CUP B54E2000432006 

Creditore Geologo Antonino SAVOCA  

Causale 
Affidamento diretto dell’incarico di redazione della Relazione Geologica con relativi piano di indagini ed 
esecuzione delle indagini geognostiche. 

Modalità 
Finanz. 

Fondi PNRR - Ministero Istruzione 

Imp./Prenot.  Importo € 4.726,63 
 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.726,63 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7631  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  € 4.726,63 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 
adempimenti di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 

                La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to I.A. GUGGINO Sebastiana    
                                     IL R.U.P.   
          Ing. Rosario BONANNO 

                Firmato digitalmente   
 

 

 

 
 
 



Pagina 5 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 
 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento relativo ai  “LAVORI PER IL 
COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – 
SAN PALCIDO CALONERÒ – DI IMPORTANZA STORICO ARTISTICA” nel Comune di Messina, come si evince dalla 
relazione e specifica tecnica allegata alla Rdo n. 3702979;  

APPROVARE la procedura condotta sul portale del mercato elettronico MEPA con Trattativa Diretta mediante 
richiesta di Rdo n. 3702979 , relativa all’intervento di cui sopra;  

AFFIDARE l’incarico in oggetto al Dott. Geologo Antonino SAVOCA, Partita IVA 03120480870, con sede legale 
in Furci Siculo (ME) previo accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente,  che ha 
offerto un ribasso del 20%, sul corrispettivo di € 4.656,60, giusto numero Identificativo univoco dell'offerta n. 
3702979, per un importo contrattuale netto di € 3.725,28 oltre IVA e oneri;  

APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
del servizio che si intende affidare;  

PRENDERE ATTO che la spesa complessiva occorrente è pari ad € 4.726,63 come da quadro economico 
allegato;  

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 4.726,63 di seguito 
indicata: 

 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7631 Descrizione 

TRASFERIMENTO REGIONE SICILIA – PNRR DECRETO MIN. 320/2022 “LAVORI 
PER IL COMPLETAMENTO DEL RESTAURO PER LA FRUIZIONE DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DELL’I.T.A. CUPPARI – SAN PLACIDO CALONERÒ – DI 
IMPORTANZA STORICO ARTISTICA” nel Comune di Messina, Codice Edificio 
0830483327 

SIOPE  CIG  A004C79C43 CUP B54E2000432006 

Creditore Geologo Antonino SAVOCA  

Causale 
Affidamento diretto dell’incarico di redazione della Relazione Geologica con relativi piano di indagini ed 
esecuzione delle indagini geognostiche. 

Modalità 
Finanz. 

Fondi PNRR - Ministero Istruzione 

Imp./Prenot.  Importo € 4.726,63 
 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.726,63 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7631  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  € 4.726,63 



Pagina 6 

 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 

visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 

adempimenti di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line; 

DARE ATTO  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che Il responsabile del procedimento è il R.U.P. Ing. Rosario 
Bonanno - tel.0907761261 email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, pec:  protocollo@pec.prov.me.it.; la 
responsabile dell’istruttoria è l’istruttore amministrativo Sebastiana Guggino, tel. 0907761283  email: 
l.guggino@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

      IL DIRIGENTE REGGENTE  
             Dott. Biagio PRIVITERA                    

                  firmato digitalmente 
 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:l.guggino@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

